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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Ре­

альные системы, в которых имеет место параллельная и распределённая обра­

ботка [1] (многопроцессорные системы, GRID-системы, распределённые базы

данных, сети передачи данных), получают всё большее распространение. В та­

ких системах поступающие для обработки задачи делятся на подзадачи более

простые для выполнения, которые распределяются по системе, занимая выде­

ленные для них ресурсы. После завершения своего выполнения подзадачи осво­

бождают выделенные им ресурсы. При этом исходная задача считается выпол­

ненной только после завершения выполнения всех её подзадач.

Структурная и функциональная специфика систем такого класса требует

разработки новых эффективных моделей и методов для использования при ре­

шении задач анализа, синтеза и оптимизации. Для описания и анализа таких

систем используются разнообразные математические абстракции: модель акто­

ров, сети Петри, потоки работ, модели теории массового обслуживания [2; 3].

Сети массового обслуживания являются математическими моделями, ис­

пользуемыми для анализа дискретных стохастических систем с сетевой струк­

турой, эффективность применения которых обусловила интенсивное развитие

в течение последних пяти десятилетий теории сетей массового обслужива­

ния [4—41].

Большой вклад в развитие теории, методов анализа, оптимизации и син­

теза сетей массового обслуживания внесли Г. П. Башарин, А. А.Боровков,

П. П.Бочаров, В. М.Вишневский, В.А. Ивницкий, Ю. И. Митрофанов,

А. В.Печинкин, В. В. Рыков. Среди зарубежных специалистов необходимо отме­

тить значительный вклад таких учёных как F.Baccelli, K.Chandy, P.Harrison,

J. Jackson, F. Kelly, L.Kleinrock, M.Reiser, D. Towsley, J.Walrand.

Сети массового обслуживания с делением и слиянием требований (fork-

join queueing networks) [42—44] являются математическими моделями, исполь­

зуемыми для анализа дискретных стохастических систем с параллельным и рас­
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пределённым принципами функционирования. Ключевой особенностью в сетях

обслуживания с делением и слиянием требований является деление поступаю­

щих требований на части — фрагменты, которые обслуживаются параллельно

в системах сети обслуживания, и последующее объединение обслуженных фраг­

ментов в исходные требования. Требование считается выполненным и покидает

сеть только после окончания обслуживания всех его фрагментов.

В большинстве работ по сетям обслуживания с делением и слиянием тре­

бований [45—55] рассматриваются сети обслуживания, состоящие из множества

параллельных систем массового обслуживания, а основным результатом явля­

ется определение длительности пребывания требований в сети обслуживания.

Поиск стационарного распределения осложнён тем, что оно не имеет простой

мультипликативной формы даже в случае сетей, образованных множеством

параллельных систем обслуживания. Некоторые частные случаи расширения

классической топологии параллельных систем обслуживания обсуждаются в

работах [56—59].

Стоит отметить, что реальным системам в большинстве случаев свойствен­

на более сложная структура, а процесс выполнения задач в них может вклю­

чать несколько этапов обработки, а также многократное деление и объединение

получаемых при этом подзадач. Однако существующие математические моде­

ли сетей с параллельной топологией не позволяют адекватно описывать такое

многообразие реальных систем с параллельным и распределённым принципами

функционирования.

Таким образом, актуальной является задача, связанная с построением ма­

тематических моделей сетей массового обслуживания произвольной топологии

с делением и слиянием требований и разработкой методов анализа указанных

сетей обслуживания.

В диссертационном исследовании рассматривается класс открытых сетей

массового обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием тре­

бований.
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Цель и задачи исследования. Целью данной работы является изучение

сетей массового обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием

требований, получение стационарных характеристик этих сетей обслуживания,

оптимизация их параметров, использование сетей указанного класса для моде­

лирования реальных систем.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Формальное построение сетей массового обслуживания произвольной

топологии с делением и слиянием требований.

2. Разработка методов анализа сетей массового обслуживания произволь­

ной топологии с делением и слиянием требований.

3. Исследование зависимости характеристик сетей массового обслужива­

ния от их параметров.

4. Разработка и реализация алгоритмов для расчёта стационарных харак­

теристик и оптимизации сети обслуживания.

Научная новизна результатов, представленных в диссертации.

Постановка задач и полученные результаты являются новыми.

1. Впервые предложены математические модели сетей массового обслу­

живания с делением и слиянием требований, позволяющие учитывать

произвольную топологию, многократное деление и объединение фраг­

ментов, зависимость маршрутизации от типа фрагментов, а также на­

личие сложных взаимосвязей между фрагментами одного требования,

что позволяет повысить адекватность представления реальных систем

с параллельным и распределённым принципами функционирования.

2. Доказано, что длительность пребывания требований в сети массового

обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием требова­

ний в случае бесконечноприборных базовых систем имеет фазовое рас­

пределение. Разработаны алгоритмы, позволяющие найти параметры

фазового распределения длительности пребывания требований в сети

обслуживания.
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3. Получена форма стационарного распределения вероятностей состояний

элементарной сети обслуживания с бесконечноприборными базовыми

системами. Для определения стационарного распределения предложе­

но использовать специальную сеть размещений. Разработан алгоритм

построения сети размещений для элементарной сети обслуживания. По­

казано, что сеть размещений является сетью Джексона. Найдена связь

между стационарными распределениями исходной сети с делением и

слиянием требований и соответствующей сети размещений.

4. Для сетей обслуживания с одноприборными базовыми системами пред­

ложен подход для приближенного нахождения стационарных характе­

ристик, основанный на идее декомпозиции и агрегирования, который

позволяет использовать ранее полученные автором результаты, связан­

ные с анализом сетей с бесконечноприборными базовыми системами.

Проведено исследование точности получаемых характеристик посред­

ством разработанного комплекса программ имитационного и числен­

ного анализа сетей массового обслуживания с делением и слиянием

требований.

Методы исследования. В диссертационной работе использовались ре­

зультаты теории вероятностей, случайных процессов, теории цепей Маркова,

теории массового обслуживания, теории сетей массового обслуживания, мето­

ды имитационного моделирования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенные

модели существенно расширяют круг задач, решаемых в теории массового об­

служивания, поскольку позволяют рассмотреть особенности структуры и функ­

ционирования сетей обслуживания, возникающие в случае произвольной топо­

логии сетей и связанные прежде всего с усложнением применяемых методов

маршрутизации фрагментов, возможностью многократного деления и объеди­

нения фрагментов, а также наличием зависимостей между фрагментами одного

требования.
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Получен вид функции распределения длительности пребывания требова­

ний в сети обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием тре­

бований. Указанная характеристика сети обслуживания является ключевым по­

казателем качества обслуживания для реальных систем, моделируемых посред­

ством моделей теории массового обслуживания. Найдено стационарное распре­

деление вероятностей состояний элементарной сети обслуживания с бесконеч­

ноприборными базовыми системами путём построения соответствующей сети

размещений. Показано, что сеть размещений является сетью Джексона, что су­

щественно уменьшает вычислительную сложность нахождения стационарного

распределения.

Представленные в диссертационной работе результаты могут быть при­

менены для математического моделирования стохастических систем с парал­

лельным и распределённым принципами функционирования, а также в задачах

оптимизации и синтеза указанных систем. В качестве примера в диссертации

рассмотрена модель сети передачи данных с многопутевой маршрутизацией в

виде сети массового обслуживания произвольной топологии с делением и слия­

нием требований.

Предложенные математические модели также могут быть применены для

решения задач:

– проектирования сети передачи данных с заданной пропускной способ­

ностью,

– расчёта характеристик производительности GRID-системы и оптимиза­

ции её архитектуры,

– нахождения условий для обеспечения некоторого уровня качества об­

служивания пользователей распределённой базы данных.

Связь работы с крупными научными проектами. В основу дис­

сертации положены результаты научных исследований, выполненных при уча­

стии автора в Саратовском государственном университете, по включённой в

план НИР СГУ теме: «Развитие теории и методов анализа сетей массового

обслуживания с групповыми переходами требований, распределением нагруз­
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ки и нестационарными структурами, разработка методов управления сетями

и методов анализа сетей с управлением» (шифр «Ресурс», регистрационный

№ АААА-А17-117110220045-8).

Достоверность полученных точных результатов обеспечивается коррект­

ными доказательствами всех приведённых в работе утверждений. Достовер­

ность приближённых методов подтверждают результаты имитационного моде­

лирования.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

результаты исследования:

1. Математические модели сетей массового обслуживания произвольной


[…]


𝑙3 0.0333

𝑙4 0.3000

𝑙5 0.2333

𝑙6 0.1000

𝑙2 {𝑆2,𝑆3,𝑆4} 7

𝑙7 0.0286

𝑙8 0.2571

𝑙9 0.2000

𝑙10 0.0857

𝑙11 0.0857

𝑙12 0.3429

𝑙3 {𝑆1,𝑆1,𝑆3} 6

𝑙7 0.6667

𝑙13 0.2333

𝑙14 0.1000

𝑙4 {𝑆1,𝑆3,𝐽} 4

𝑙8 0.5000

𝑙15 0.3500

𝑙16 0.1500

𝑙5 {𝑆1,𝑆2,𝑆4} 7

𝑙1 0.0857

𝑙6 0.3429

𝑙9 0.2857

𝑙13 0.0286

𝑙15 0.2571

𝑙6 {𝑆1,𝑆2,𝐽} 4

𝑙10 0.5000

𝑙14 0.0500

𝑙16 0.4500
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Продолжение таблицы 4.4

СМО Расшифровка Интенсивность Смежные СМО Вероятности

𝑙7 {𝑆2,𝑆3,𝑆4} 7

𝑙4 0.3429

𝑙15 0.0857

𝑙17 0.2857

𝑙18 0.2000

𝑙19 0.0857

𝑙8 {𝑆3,𝑆4,𝐽} 5

𝑙20 0.2800

𝑙21 0.1200

𝑙22 0.1200

𝑙23 0.4800

𝑙9 {𝑆2,𝑆4,𝑆4} 8

𝑙2 0.1500

𝑙10 0.6000

𝑙18 0.0250

𝑙20 0.2250

𝑙10 {𝑆2,𝑆4,𝐽} 5

𝑙12 0.1200

𝑙15 0.0400

𝑙21 0.3600

𝑙24 0.4800

𝑙11 {𝑆3,𝑆3,𝑆3} 6

𝑙2 0.4667

𝑙12 0.2000

𝑙19 0.0333

𝑙22 0.300

𝑙12 {𝑆2,𝑆3,𝐽} 4

𝑙4 0.0500

𝑙10 0.3500

𝑙23 0.4500

𝑙24 0.1500
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Продолжение таблицы 4.4

СМО Расшифровка Интенсивность Смежные СМО Вероятности

𝑙13 {𝑆1,𝑆1,𝑆4} 7

𝑙3 0.0857

𝑙14 0.3429

𝑙18 0.5714

𝑙14 {𝑆1,𝑆1,𝐽} 4 𝑙15 1.0000

𝑙15 {𝑆1,𝑆4,𝐽} 5

𝑙4 0.1200

𝑙16 0.4800

𝑙20 0.4000

𝑙16 {𝑆1,𝐽,𝐽} 2 𝑙21 1.0000

𝑙17 {𝑆3,𝑆4,𝑆4} 8

𝑙8 0.6000

𝑙20 0.0750

𝑙25 0.1750

𝑙26 0.1500

𝑙18 {𝑆1,𝑆4,𝑆4} 8

𝑙7 0.1500

𝑙15 0.6000

𝑙25 0.2500

𝑙19 {𝑆1,𝑆3,𝑆3} 6

𝑙4 0.2000

𝑙7 0.4667

𝑙26 0.3333

𝑙20 {𝑆4,𝑆4,𝐽} 6
𝑙8 0.2000

𝑙21 0.8000

𝑙21 {𝑆4,𝐽,𝐽} 3
𝑙0 0.8000

𝑙23 0.2000

𝑙22 {𝑆3,𝑆3,𝐽} 4
𝑙8 0.7000

𝑙23 0.3000
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Окончание таблицы 4.4

СМО Расшифровка Интенсивность Смежные СМО Вероятности

𝑙23 {𝑆3,𝐽,𝐽} 2
𝑙0 0.3000

𝑙21 0.7000

𝑙24 {𝑆2,𝐽,𝐽} 2
𝑙0 0.9000

𝑙16 0.1000

𝑙25 {𝑆4,𝑆4,𝑆4} 9
𝑙17 0.2000

𝑙20 0.8000

𝑙26 {𝑆3,𝑆3,𝑆4} 7

𝑙8 0.1714

𝑙17 0.4000

𝑙22 0.3429

𝑙27 0.0875

𝑙27 {𝑆3,𝑆3,𝑆3} 6
𝑙22 0.3000

𝑙26 0.7000
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Дано формальное описание сетей массового обслуживания произволь­

ной топологии с делением и слиянием требований.

2. Разработаны методы анализа сетей массового обслуживания произволь­

ной топологии с делением и слиянием требований в случае бесконечно­

приборных базовых систем обслуживания. Доказано, что длительность

пребывания требований в сети массового обслуживания произвольной

топологии с делением и слиянием требований имеет фазовое распреде­

ление и определены его параметры.

3. Для элементарной сети обслуживания с бесконечноприборными базо­

выми системами получен метод нахождения стационарного распреде­

ления вероятностей состояний сети обслуживания.

4. Предложен приближённый метод для сетей обслуживания с однопри­

борными базовыми системами, исследована его точность посредством

имитационного моделирования.

5. Рассмотрена задача оптимального распределения весов в квазиэлемен­

тарной сети обслуживания с делением и слиянием требований.

6. Разработан комплекс программ имитационного моделирования и чис­

ленного анализа сетей массового обслуживания с делением и слиянием

требований.

Полученные результаты являются новыми, позволяют существенно рас­

ширить круг решаемых задач в теории массового обслуживания и могут быть

использованы в задачах анализа, оптимизации и синтеза дискретных систем с

сетевой структурой и стохастическим характером функционирования.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены задачам синтеза и оп­

тимизации сетей массового обслуживания произвольной топологии с делением

и слиянием требований.
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