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АКТУАЛЬНОСТЬ ИЗБРАННОЙ ТЕМЫ
Теория и методы анализа сетей массового обслуживания с делением и

слиянием требований интенсивно развиваются в последние годы в связи с
необходимостью использования данного класса сетей в качестве математических
моделей реальных систем с параллельным и распределенным принципами
функционирования, в качестве которых можно отметить GRID-системы,
многопроцессорные системы, распределённые базы данных, компьютерные сети.

Во многих научных работах в этом направлении рассматриваются частные
случаи топологии сетей обслуживания, а именно сети, состоящие из
параллельных систем массового обслуживания. Для экспоненциальной сети,
состоящей из двух параллельных одно-приборных систем обслуживания, был
найден вид производящей функции стационарного распределения вероятностей
состояний и математическое ожидание длительности пребывания требований в
сети обслуживания. В случае сетей с большим числом параллельных
обслуживающих систем предлагаются приближенные методы.

Диссертационная работа О. А. Осипова посвящена разработке методов
анализа открытых сетей массового обслуживания произвольной топологии с
делением и слиянием требований. Поступающее в такую сеть обслуживания
требование может многократно делиться на фрагменты, которые обслуживаются
независимо друг от друга, переходят по системам сети обслуживания. Требование
будет считаться выполненным только после того, как будет завершено
обслуживание всех его фрагментов. После этого фрагменты объединяются в
исходное обслуженное требование, которое покидает сеть обслуживания.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Во введении описана общая постановка задач исследования, его

актуальность.
Первая глава посвящена обзору известных результатов по теории сетей

массового обслуживания с делением и слиянием требований. Представлены
приближённые и точные методы анализа сетей обслуживания.
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Во второй главе описаны сети обслуживания с делением и слиянием
требований произвольной топологии. Рассматривается открытая сеть
обслуживания с пуассоновским входящим потоком. Для обеспечения функций
деления и слияния фрагментов автором определяются следующие типы систем
обслуживания: бесконечно-приборные базовые системы, дивайдеры (выполняют
деление фрагментов), интеграторы (осуществляют объединение фрагментов).
Предполагается, что длительность обслуживания фрагментов приборами базовой
системы есть случайная величина с экспоненциальным распределением.
С использованием матриц передач определяется маршрутизация фрагментов в
сети обслуживания.

Доказано, что длительность пребывания требований в сети обслуживания
имеет фазовое распределение, найдены его параметры.

Предложен метод нахождения стационарного распределения вероятностей
состояний для сети обслуживания только с одним дивайдером и интегратором.

Третья глава посвящена сетям обслуживания, в которых интенсивности
обслуживания фрагментов приборами базовых систем зависят от интенсивности
поступающего потока. Указано, для анализа такой сети могут быть использованы
методы, полученные автором в предыдущей главе. Применяя результаты
имитационного моделирования, показано, что сети обслуживания, зависимые
от нагрузки, могут быть использованы для приближённого анализа аналогичных
сетей с делением и слиянием требований, в которых все базовые системы одно­
приборные.

Рассмотрена задача минимизации длительности пребывания требований
в сети обслуживания. Предполагается, что каждый фрагмент требования имеет
вес, интенсивность обслуживания фрагмента прибором базовой системы зависит
от веса. Решается задача оптимального распределения весов фрагментов.
Приведён пример модели сети передачи данных с многопутевой маршрутизацией
в виде сети с делением и слиянием требований.

В четвертой главе описаны структура и функционал комплекса численного и
имитационного моделирования сетей обслуживания с делением и слиянием
требований. Рассмотрено несколько примеров, демонстрирующих работу комплекса.

Заключение резюмирует результаты, полученные в диссертационной работе,
предложены возможные направления дальнейших исследований.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ
РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ

В диссертационной работе изложены следующие новые результаты:
впервые рассмотрен класс открытых сетей массового обслуживания произвольной
топологии с делением и слиянием требований; получен вид функции
распределения для длительности времени пребывания требований в сети
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обслуживания, а также алгоритм определения параметров этого распределения;
разработан метод нахождения стационарного распределения вероятностей числа
фрагментов в базовых системах сети обслуживания для случая элементарной
сети; разработан метод аппроксимации для сетей обслуживания с
одноприборными базовыми системами; рассмотрена задача оптимизации
связанная с распределением субпотоков в модели сети передачи данных с
протоколом многопутевой маршрутизации.

Диссертационная работа носит теоретический характер, полученные в ней
результаты могут послужить основой для дальнейшего развития теории и методов
анализа сетей массового обслуживания.

Практическая значимость определяется тем, что рассматриваемые в
диссертационной работе модели могут использоваться для решения задач
анализа, оптимизации и синтеза реальных систем с параллельным и
распределённым принципами функционирования.

ДОСТОВЕРНОСТЬ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
Достоверность полученных в диссертационной работе результатов

обеспечивается корректным использованием математического аппарата теории
вероятностей, теории случайных процессов, теории сетей массового
обслуживания, использованием методов имитационного моделирования систем и
сетей массового обслуживания.

Результаты апробированы на международных и всероссийских научных
конференциях.

ЗАМЕЧАНИЯ ПО РАБОТЕ
1. Поскольку у заявки нет задержек в узлах сети, рассмотренной в главе 2,

то удобно выписать случайную величину суммарного времени обслуживания
заявки и рассмотреть сеть как систему массового обслуживания типа M|G|oo. Это
позволяет воспользоваться известными результатами вычисления пуассоновского
распределения стационарного числа заявок в сети (см. параграф 31 монографии
А.А. Боровкова «Вероятностные процессы в теории массового обслуживания»,
Москва: Наука, 1971).

2. В гл. 2 случайное время пребывания заявки можно представить
суперпозицией операций суммирования и максимизации случайных величин.
Построение таких формул удобно было бы проводить, например, для рекурсивно
определимых сетей обслуживания. Мне представляется, что модели рекурсивно
определимых сетей более конструктивны, чем предложенное автором описание
правил, которым сети должны подчиняться. Приходится отметить также
несколько нечеткий стиль изложения материала, когда, например, вводятся
матрицы А и др. без описания их свойств.
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3. В гл. 2 при доказательстве того, что свертка двух фазовых распределений
также является фазовым распределением, хотелось бы увидеть оценку
вычислительной сложности определения параметров свертки.

4. В третьей главе рассматриваются сети с конечным числом приборов в
узлах. Учитывая, что во второй главе исследуются сети с бесконечным числом
приборов в узлах, в данной главе естественно было бы рассмотреть сети с числом
приборов в узлах, пропорциональным интенсивности входного потока, которая
устремляется к бесконечности. Тогда можно было бы воспользоваться
результатами главы II монографии Боровкова А. А. «Асимптотические методы в
теории массового обслуживания» (Москва: Наука, 1980). И как следствие можно
получить эффект устремления к нулю среднего стационарного числа заявок в
очереди.

5. В четвертой главе обращает на себя внимание следующий факт. Пусть у
нас имеется сеть с единственным узлом, бесконечным числом каналов, делением
заявок, например, на две части и их слиянием после обслуживания. Тогда
вследствие случайных факторов фрагменты заявок могут выходить после
обслуживания в порядке, не соответствующем их поступлению, что приводит к
дополнительному простою фрагментов в ожидании своей «половинки».

Значит, возможны две стратегии: каждый фрагмент дожидается своей
«половинки» и соединяется только с ней или фрагменты соединяются по мере их
выхода с обслуживания. При более детальном анализе сети это обстоятельство
следовало бы отметить. Мне кажется, здесь возможны достаточно серьезные
изменения показателей эффективности сети массового обслуживания. Результаты
вычислительного эксперимента в этой части были бы полезными.

6. В качестве недостатка работы можно отметить, что в главе 3 вне рамок
диссертационного исследования остался вопрос об аналитической оценке
точности для предложенного приближенного метода анализа сетей обслуживания
с одно-приборными базовыми системами.

Указанные замечания не являются существенными и не могут повлиять на
общую положительную оценку диссертации О.А. Осипова.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертационная работа «Сети массового обслуживания произвольной

топологии с делением и слиянием требований» является законченной научно­
квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне, ее
основные положения, полученные результаты и выводы обоснованы и
соответствуют необходимым критериям актуальности, новизны, теоретической и
практической значимости.

Считаю, что диссертационная работа О. А. Осипова удовлетворяет всем
требованиям п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
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утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842,
предъявляемым к диссертационным работам, а ее автор Осипов Олег
Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ.
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